



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 ミスターマックス

コード番号 8203 URL <http://www.mrmax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 平野 能章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長

(氏名) 葛原 亨裕

TEL 092-623-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年11月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	54,789	1.5	96	49.6	158	39.7	62	1.2
25年3月期第2四半期	53,955	0.2	64	△85.4	113	△79.5	61	△83.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	1.87	—
25年3月期第2四半期	1.85	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	78,207		21,527			27.5
25年3月期	75,159		21,637			28.8

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 21,527百万円 25年3月期 21,637百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	111,030	4.6	900	665.6	1,000	320.0	530	107.0	15.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	39,611,134 株	25年3月期	39,611,134 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	6,407,340 株	25年3月期	6,406,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	33,204,178 株	25年3月期2Q	33,216,337 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
4. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」を経営理念とする当社は、商品政策において、「価値ある安さ」をお客様に提供するべく、特に購買頻度の高い、普段の暮らしに直結する商品について、年間を通じて低価格を実現する取り組みを強化してまいりました。

また、お客様のお買物の利便性を高めるため、取扱い商品の幅を広げる取り組みを行っております。当第2四半期累計期間においては、4月に日向店（宮崎県日向市）、5月に粕屋店（福岡県糟屋郡）の改装を行い、従来のMrMaxの品揃えに生鮮食品を加えた「スーパーセンター」へと変更しました。さらに、「スーパーセンター」業態で7月に小倉北店（福岡県北九州市）、9月にリム・ふくやま店（広島県福山市）の新規出店を行い、当第2四半期会計期間末の「スーパーセンター」は53店舗中11店舗となりました。

当第2四半期累計期間の商品部門別の実績は、飲料や取扱い店舗を拡大している日配品などが好調な食品部門や、ヘアケア用品などが好調なHBC（Health and Beauty Care）部門が売上げをのばしました。一方で、ゲーム機・ゲームソフトなどが低調な住生活部門が売上げを落としました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の営業収益は、547億89百万円（前年同期比1.5%増）と増収となりました。

収益面においては、営業収益が増収となったこと、商品政策の見直しなどにより売上総利益率が0.7ポイント改善したことにより、営業総利益は138億31百万円（前年同期比4.5%増）となりました。一方で、販売費及び一般管理費は、新店及び改装に伴う経費の増加に加え、猛暑による水道光熱費の増加などにより137億35百万円（前年同期比4.3%増）となりました。これらの結果、営業利益は96百万円（前年同期比49.6%増）、経常利益は1億58百万円（前年同期比39.7%増）、四半期純利益は62百万円（前年同期比1.2%増）と増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は、有形固定資産や現預金の増加などにより、前事業年度末に比べ30億48百万円増加し、782億7百万円となりました。

#### (負債)

負債は、借入金の増加などにより、前事業年度末に比べ31億58百万円増加し、566億79百万円となりました。

#### (純資産)

純資産は、利益剰余金の減少などにより、前事業年度末に比べ1億10百万円減少し、215億27百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年8月2日公表の業績予想に変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,702	2,691
売掛金	1,233	1,425
有価証券	111	116
商品	9,096	9,323
貯蔵品	67	75
その他	1,735	1,784
流動資産合計	13,947	15,417
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,715	16,673
土地	27,369	27,369
その他(純額)	4,005	4,770
有形固定資産合計	47,091	48,813
無形固定資産	266	235
投資その他の資産		
その他	13,860	13,746
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	13,854	13,740
固定資産合計	61,212	62,790
資産合計	75,159	78,207

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,419	12,905
短期借入金	2,400	—
1年内返済予定の長期借入金	8,170	9,365
未払法人税等	80	127
引当金	347	356
その他	4,569	4,117
流動負債合計	27,987	26,871
固定負債		
長期借入金	17,105	21,660
引当金	604	626
資産除去債務	929	979
その他	6,896	6,541
固定負債合計	25,535	29,808
負債合計	53,522	56,679
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,229	10,229
資本剰余金	9,951	9,951
利益剰余金	4,031	3,927
自己株式	△2,597	△2,597
株主資本合計	21,614	21,510
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13	7
繰延ヘッジ損益	9	9
評価・換算差額等合計	22	17
純資産合計	21,637	21,527
負債純資産合計	75,159	78,207

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	51,720	52,472
売上原価	40,719	40,957
売上総利益	11,001	11,515
不動産賃貸収入	2,176	2,131
その他の営業収入	57	185
営業総利益	13,235	13,831
販売費及び一般管理費		
販売費	2,560	2,673
一般管理費	10,610	11,062
販売費及び一般管理費合計	13,170	13,735
営業利益	64	96
営業外収益		
受取利息	50	50
受取手数料	109	111
仕入割引	27	9
その他	37	47
営業外収益合計	225	219
営業外費用		
支払利息	161	155
その他	14	2
営業外費用合計	176	157
経常利益	113	158
特別利益		
投資有価証券売却益	—	7
テナント解約収入	14	10
補助金収入	70	40
特別利益合計	85	59
特別損失		
固定資産除却損	18	69
投資有価証券評価損	24	—
割増退職金	9	—
特別損失合計	53	69
税引前四半期純利益	145	148
法人税、住民税及び事業税	82	88
法人税等調整額	1	△1
法人税等合計	84	86
四半期純利益	61	62

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。